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Abstrakt

Jednobuněčná gelová elektroforéza neboli kometový test je metoda umožňující detekovat

poškození DNA a v kombinaci s enzymy excisní opravy odhaluje i oxidační poškození DNA.

V první části práce byla pomocí této metody analyzována inefektivní krvetvorba u pacientů

s méně pokročilými subtypy MDS. Refrakterní anémie (RA) vykazovaly oproti kontrolám

vyšší instabilitu DNA v buňkách kostní dřeně (k.d.) a rozsah fragmentace DNA koreloval

s periferní cytopénií. U pacientů s RA s věnečkovými sideroblasty (RARS) však takový vztah

prokázán nebyl, i když hladiny zlomů v DNA výrazně převyšovaly i hodnoty detekované u

RA. Obě skupiny pacientů měly také v k.d. vysoké hladiny oxidačního poškození DNA, jeho

rozsah však nekorespondoval ani s hladinami sérového ferritinu, ani s cytopénií či

přidruženým zánětlivým onemocněním. Tyto výsledky naznačily, že oxidační poškození

DNA sice není hlavní příčinou rozsáhlé apoptózy buněk v k.d. pacientů s MDS, nepochybně

však přispívá k instabilitě genomu a progresi onemocnění.

V další části práce byl kometový test využit při analýze vlivu znečištěného ovzduší a

genetických polymorfismů na poškození DNA, lipidů a proteinů řidičů městských autobusů

a zaměstnanců garáží. Obě skupiny měly zvýšené hladiny DNA-SB a oxidačního poškození

proteinů oproti kontrolám, zvýšená peroxidace lipidů byla zaznamenána pouze u řidičů.

Výskyt oxidovaných bází v DNA koreloval s expozicí benzénu. Přítomnost alespoň jedné

mutantní alely hOGG1 (Cys) v genotypu zvyšovala riziko oxidačního poškození DNA,

zatímco homozygoti s XPD23 (Gln/Gln) byli v porovnání s nositeli standardní alely

náchylnější k indukci DNA-SB. Jako hlavní příčina zvýšené oxidace proteinů a lipidů byly

identifikovány karcinogenní polycyklické aromatické uhlovodíky (k-PAU). Riziko oxidačního

poškození lipidů nepříznivě ovlivňoval vyšší věk a zvýšené hladiny LDL cholesterolu,

zatímco vysoké hladiny vitamínu C měly protektivní efekt.

V poslední části práce byly studovány biologické účinky různých supeparamagnetických

nanočástic oxidů železa na lidské kmenové buňky k.d. získané od dvou dárců. Všechny typy

nanočástic bez ohledu na jejich povrchovou úpravu indukovaly v buňkách poškození DNA a

dlouhodobý oxidační stres, a to i v případech, kdy klasické testy na viabilitu a buněčnou

smrt nenaznačovaly žádné škodlivé účinky. Absence akutních toxických účinků tak

nezaručuje bezpečnost testovaných nanočástic pro biomedicínské aplikace.
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Abstract

Single cell gel electrophoresis or comet assay combined with enzymes of excision repair is

a method for measuring DNA strand breaks and oxidative damage. Using this approach we

analysed ineffective hematopoiesis in patients with low-risk MDS. Refractory anemia (RA)

exhibited a higher DNA instability in bone marrow cells when compared to controls and

the extent of DNA fragmentation correlated with cytopenia. No similar relationship was

observed in RA with ring sideroblasts (RARS), although the levels of DNA breaks markedly

exceeded even the values detected in RA. Both groups of patients also showed high levels

of oxidative damage to DNA. However, there was no clear relationship to the levels of

serum ferritin, cytopenia or associated inflammation. This suggested that the oxidative

DNA damage per se is not responsible for extensive apoptosis in low-risk MDS. In any case,

it undoubtedly contributes to genome instability and disease progression.

The second part of thesis was aimed to the impact of air pollution and genetic

polymorphisms on oxidative damage to DNA, lipids and proteins of city bus drivers and

garagemen. Both groups exhibited a higher level of DNA breaks and oxidative damage to

proteins than the controls, while an increased level of lipid peroxidation was detected only

in bus drivers. The incidence of oxidized DNA lesions correlated with exposure to benzene.

The carriers of at least one variant hOGG1 (Cys) allele tended to higher DNA oxidative

damage than those with the wild genotype, while XPD23 (Gln/Gln) homozygotes were

more susceptible to the induction of DNA strand breaks. Oxidative damage to lipids and

proteins was associated with exposure to carcinogenic polycyclic aromatic hydrocarbons.

Advanced age and high levels of LDL cholesterol increased the risk of lipid peroxidation

while the high levels of vitamin C had protective effect.

In the last part of thesis, the biological effects of several superparamagnetic iron oxide

nanoparticles (SPIONs) were tested using human bone marrow stem cells from two

donors. Regardless of their surface coating, all types of SPIONs induced high levels of DNA

damage and long term oxidative stress in cells from both donors. In contrast, the standard

tests on cell viability and cell death demonstrated harmful effects of nanoparticles only in

cells from one donor. Hence, the absence of acute toxic effects does not warrant the

safety of nanoparticles for biomedical applications.

6

Obsah

Seznam zkratek 8
1. Úvod 10
1.1. Kometový test 10
1.1.1. Kometový test při hodnocení různých typů poškození DNA 12
1.1.2. Kometový test a detekce apoptózy 14
1.1.3. Oblasti využití kometového testu 17
1.1.4. Nanotoxikologie a kometový test 19
1.1.5. Klinické aplikace kometového testu 20
1.1.6. Standardizace kometového testu – současný stav 23
1.2. Myelodysplastické syndromy 26
1.2.1. Klasifikace MDS 26
1.2.2. Etiologie MDS 28
1.2.3. Mechanismus vzniku a patogeneze MDS 29
1.2.4. Genetické a epigenetické faktory v etiopatogenezi MDS 30
1.3. Znečištění ovzduší a poškození DNA 34
1.4. Magnetické nanočástice v regenerativní medicíně 37
2. Cíle studie 39
3. Použité metody 41
4. Výsledky 44
5. Diskuse souboru prací 45
5.1. Hematologie 45
5.1.1. Instabilita DNA u pacientů s RA a RARS 45
5.1.2. Oxidační poškození DNA v buňkách k.d. pacientů s RA a RARS 46
5.2. Biomonitoring 48
5.2.1. Vliv znečištěného ovzduší a genetických polymorfismů na

oxidační poškození biologických makromolekul
48

5.3. Nanotoxikologie 53
5.3.1. Oxidační poškození v buňkách značených různými typy

magnetických nanočástic
53

6. Závěr 58
7. Použitá literatura 61
8. Přílohy 1-4 77

Příloha 1:

Novotna B, Neuwirtova R, Siskova M, Bagryantseva Y: DNA instability in low-risk

myelodysplastic syndromes: refractory anemia with or without ring sideroblasts. Hum Mol

Genet 2008, 17:2144-2149.

7

Příloha 2:

Novotna B, Bagryantseva Y, Siskova M, Neuwirtova R: Oxidative DNA damage in bone

marrow cells of patients with low-risk myelodysplastic syndrome. Leukemia Research 2009

33: 340-343.

Příloha 3:

Bagryantseva Y, Novotna B, Rössner P Jr, Chvatalova I, Milcova A, Svecova V, Lnenickova Z,

Solansky I, Sram RJ. Oxidative damage to biological macromolecules in Prague bus drivers

and garagemen: Impact of air pollution and genetic polymorphisms. Toxicol Lett 2010,

199: 60-68.

Příloha 4:

Novotna B, Jendelova P, Kapcalova M, Rössner P Jr, Turnovcova K, Bagryantseva Y, Babic

M, Horak D, Sykova E. Oxidative damage to biological macromolecules in human bone

marrow mesenchymal stromal cells labeled with various types of iron oxide nanoparticles.

Toxicol Lett 210 (2012) 53-63

8

Seznam zkratek

8-oxodG 8-oxo-7,8-dihydro-2’-deoxyguanosine 8-oxo-7,8-dihydro-2’-deoxyguanosin
15-F2t-IsoP 15-F2t-isoprostane 15-F2t-isoprostan
A549 Human lung carcinoma cell line Buněčná linie lidského plicního nádoru
AlkA 3-methyl adenin DNA glykosylase 3-metyl adenin DNA glykosyláza
AML Acute myeloid leukemia Akutní myeloidní leukémie
AP site Apurinic/apyrimidinic site; abasic site Apurinní/apyrimidinové místo
B[a]P Benzo[a]pyrene Benzo[a]pyren
BER Base excision repair Excizní oprava bází
BTEX Benzene, toluene, ethylbenzen,

m,p,o-xylene
Benzen, toluen, ethylbenzen,
m,p,o-xylen

CMML Chronic myelomonocytic leukemia Chronická myelomonocytární
leukémie


[…]


Znamená to, že u RA kometový test zachycuje zejména apoptotické štěpení DNA.

3) Pacienti s RARS vykazovali zvýšenou fragmentaci DNA oproti kontrolám jak v erytroidní,

tak myeloidní frakci kostní dřeně a poškození v glykoforin A+ buňkách dokonce výrazně

převyšovalo i hodnoty detekované u pacientů s RA. Na rozdíl od pacientů s RA nebyl

prokázán žádný vztah mezi výsledky kometového testu a hematologickými nálezy.

V případě RARS tak detekované poškození DNA nepochybně zahrnuje i zlomy

neapoptotického původu.

4) Pacienti s MDS měli v erytroidní i myeloidní frakci kostní dřeně výrazně vyšší hladiny

oxidačního poškození DNA než kontrolní skupina. Subtypy RA a RARS se v tomto ohledu

mezi sebou nelišily. Oxidační poškození u pacientů s MDS tak evidentně nepostihuje

pouze progenitorové buňky CD34+, ale i vývojově pokročilejší stádia buněk kostní

dřeně.

5) Zvýšený výskyt oxidovaných lézí v DNA u pacientů s MDS nekoreloval ani s hladinami

sérového ferritinu, ani s periferní cytopénií či přidruženým zánětlivým onemocněním.

Oxidační poškození DNA tedy není hlavní příčinou extensivní apoptózy buněk v kostní

dřeni těchto pacientů, nepochybně však přispívá ke zvýšené nestabilitě genomu a

progresi onemocnění.

6.2. Biomonitoring

1) Jak řidiči městské autobusové dopravy, tak zaměstnanci garáží byli vystaveni vyšším

koncentracím B[a]P, k-PAU a benzénu v ovzduší než kontrolní skupina.

59

2) V porovnání s kontrolami vykazovaly obě exponované skupiny zvýšený výskyt DNA-SB

v lymfocytech. Výskyt Fpg- a EndoIII-senzitivních míst v DNA lymfocytů se mezi

skupinami nelišil, ale hladiny 8-oxodG v moči exponovaných jedinců signifikantně

převyšovaly kontrolní hodnoty.

3) Jak u řidičů autobusů, tak u pracovníků v garážích bylo detekováno zvýšené oxidační

poškození proteinů oproti kontrolám, pouze řidiči autobusů však současně vykazovali i

známky zvýšené peroxidace lipidů.

4) Výskyt oxidovaných lézí v DNA periferních lymfocytů narůstal se stoupající expozicí

benzénu a zvýšené hladiny triglyceridů v plazmě zvyšovaly riziko toho poškození.

5) Jako hlavní příčina zvýšené oxidace proteinů a lipidů byly identifikovány k-PAU. Vyšší

věk a zvýšené hladiny LDL cholesterolu patřily k faktorům přispívajícím k vyššímu riziku

oxidačního poškození lipidů, zatímco vysoké hladiny vitamínu C měly protektivní efekt.

Vyšší příjem vitamínu C a nižší věk byly zřejmě hlavní faktory zodpovědné za nízké

hladiny 15-2Ft-IsoP u zaměstnanců garáží, i když byli vystaveni vyšším koncentracím k-

PAU.

6) Pokud jde o polymorfismus v genech kódujících enzymy opravných mechanismů DNA,

přítomnost alespoň jedné mutantní alely hOGG1 (Cys) v genotypu zvyšovala riziko

oxidačního poškození DNA, zatímco homozygoti s XPD23 (Gln/Gln) byli v porovnání

s nositeli standardní alely náchylnější k indukci DNA-SB. Varianta GSTM1 null spojená

s deficiencí metabolického enzymu II. fáze glutathion-S-transferázy vykazovala,

poněkud překvapivě, protektivní účinky na integritu DNA.

6.3. Nanotoxikologie

1) Mezi všemi testovanými typy magnetických nanočástic vykazovaly nejnižší účinnost ve

značení mesenchymálních kmenových buněk lidské kostní dřeně komerční kontrastní

nanočástice Endorem. Naopak nejefektivněji pronikaly do buněk SPIONy potažené poly-

L-lysinem a D manózou.

2) Účinnosti značení závisela nejen na typu nanočástic, ale i na původu buněk, což

naznačuje, že genotyp konkrétního dárce by mohl ovlivňovat účinnost transportu

nanočástic do buněk.
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3) V buňkách od dárce č. 1 neprokázalo hodnocení viability a buněčné smrti akutní toxické

účinky u žádného typu testovaných nanočástic. Naproti tomu v buňkách od dárce č. 2

všechny typy nanočástic s výjimkou PLL-Endorem a PDMAAm-γ-Fe2O3 výrazně

inhibovaly buněčnou proliferaci a zvyšovaly počet mrtvých buněk a tento efekt byl ještě

markantnější po následné kultivaci značených buněk v médiu bez nanočástic.

Nejvýraznější cytotoxické účinky byly zaznamenány při použití nepotažených

maghemitových nanočástic.

4) Buňky od obou dárců vykazovaly vysoké hladiny oxidačního poškození lipidů, proteinů a

DNA jako následek expozice nanočásticím. Efekt byl nejvýraznější u lipidů, neboť

hladiny 15-F2t-IsoP v ovlivněných buňkách několikanásobně převyšovaly kontrolní

hodnoty a v průběhu času se dále zvyšovaly bez ohledu na typ nanočástic.

5) Naše výsledky jednoznačně prokázaly schopnost SPIONů indukovat v buňkách

dlouhodobý oxidační stres i v případech, kdy klasické testy na viabilitu a buněčnou smrt

nenaznačují žádné škodlivé účinky. Absence akutních toxických účinků tak nemůže být

považována za důkaz biokompatibility testovaných nanočástic.

6) K zajištění bezpečnosti SPIONů pro biomedicínské aplikace je proto třeba ověřit

oxidační poškození biologických makromolekul po snížení koncentrací intracelulárního

značení na minimum nezbytné pro MRI.
