**Oponentský posudek na doktorskou
disertační práci Mgr. Yany Bagryantsevové
„Využití kometového testu při měření integrity DNA v klinice a
aplikovaném výzkumu“**

Předložená disertační práce se skládá ze 76 stran textu, které shrnují poznatky v dané oblasti, metodiku, výsledky a diskuzi týkající se tématu disertační práce. Základním předmětem disertace jsou čtyři práce publikované ve velmi dobrých časopisech. V jednom případě je předkladatelka prvním autorem.

Práce se zabývají studiem využitelnosti kometového testu v širokém spektru použití. Kometový test není sice nová metoda, ale jeho potenciál nebyl zdaleka vyčerpán. Je dostatečně standardizován a analýza se dá automatizovat, což činní jeho využití praktické zejména pro biomonitoring. Práce je zaměřená na využití kometového testu (KT) v hematologii, biomonitoringu a nanotechnologii.

V hematologické části byla pomocí KT zjištěna významně vyšší fragmentace DNA v kostní dřeni pacientů s refrakterní anemií (RA) a refrakterní anemií s věnečkovými sideroplasty (RARS) oproti kontrolám stejného věku. Mezi RA a RARS byl zjištěn významný rozdíl v DNA instabilitě, což ukazuje, že KT by mohl být slibným nástrojem pro studium rozdílů v patobiologii těchto dvou chorob. Významným poznatkem je i vzrůst oxidativního poškození DNA u pacientů s tzv. low risk myelodysplastickým syndromem. To může přispívat k genomové instabilitě a progresi choroby.

V biomonitoringu má KT zatím největší tradici. Není překvapením, že řidiči autobusů a zaměstnanci garáží byli vystaveni výrazně vyšším koncentracím k-PAU a benzenu oproti kontrolám. Předložená práce analyzuje zdravotní důsledky tohoto stavu. Obě exponované skupiny měly zvýšený výskyt jedno řetězových zlomů DNA v lymfocytech a zvýšené oxidační poškození proteinu oproti kontrolám. Byl analyzován význam některých faktorů životního stylu. Jako významné považují, že byl také analyzován vliv genetického polymorfismu některých genů a bylo prokázáno, že některé mutantní alely zvyšují riziko poškození DNA.

Za velmi významnou považují část práce zabývající se cytotoxickými účinky nanočástic. Domnívám se, že na to, jaké naděje se vztahují k těmto částicím, se ví o jejich účinku na zdraví velmi málo. Poznatek, že SPIONy jsou schopny indukovat v buňkách dlouhodobý oxidativní stres je proto důležitý.

Na text disertační práce psaný v češtině se dívám tak, že předkladatelka není rodilý mluvčí a pokud se vyskytly nějaké nejasnosti, nebyl problém najít vysvětlení v příložených publikacích. Snad ale jednu formální chybu musím komentovat. Na straně 19, pátý řádek odshora předkladatelka uvádí, že rozměr nanočástic je menší než 100 μm . Jistě myslí nm.

Vzhledem k tomu, že předkladatelka je prvním autorem jen u jedné příložené publikace, měla by během obhajoby definovat svůj podíl na ostatních.

Výsledky Mgr. Bagryantsevové přináší nové poznatky v oblasti využití kometového testu, disertační práce má dobrou odbornou úroveň a splňuje všechny předpoklady pro její přijetí, a proto doporučuji, aby byla Mgr. Yana Bagryantseva připuštěna k obhajobě disertační práce.

v Brně dne 24. 8. 2015

Prof. MVDr. Jiří Rubeš, CSc.